Ehl-i hadîs (Ehlü'l-hadîs) terimi "hadise göre amel etmeye çalışan kimse" anlamını kazanmıştır. XIX. yüzyılın sonunda Hind alt kıtasında tarihî Ehl-i hadîs çizgisini devam ettirmek isteyen yeni Ehl-i hadîsçiler ortaya çıkmıştır. Bu hususta, bölgede yaşayan Sıddîk Hasan Han'ın<sup>77</sup> (ö. 1307/1890) eserleri, Nezîr Hüseyin'in<sup>78</sup> (ö. 1320/1902) öğretim faaliyetleri etkili olmuştur. Abdullah Gaznevi<sup>79</sup> (ö. 1298/1881), Muhammed Hüseyin<sup>80</sup> (ö. 1920) ve Ebü'l-Vefâ Senâullah<sup>81</sup> (ö. 1948) da bölgede Ehl-i hadîs grubunun önemli şahsiyetlerdir. Yeni Ehl-i hadîs sahih hadisle amel edileceğini savunmakta, mezhepleri taklide ve bid'atlara karşı çıkmaktadır.

Vehhâbiliği ve bazı siyasal islahatçı kişi ve grupları karşısına alan ve onlara karşı tekfire varan bir söylem geliştiren bir cemaattir. N. Kemal Karabiber cemaatin tarihini, görüşlerini ve faaliyetlerini bir makalede ele almıştır.<sup>207</sup>

### c. Sudan Mîrganiyye Hatmiyye Tarikatı

Muhammed Osman el-Mîrganî'ye<sup>208</sup> (ö. 1268/1852) nisbet edilen Mîrganiyye, başka bir isimlendirmeye Hatmiyye tarikatı, Sudan'ın tarihinde önemli faaliyetler üstlenmiştir. Sudan'da Muhammed Ahmed el-Mehdî tarafından başlatılan Mehdîlik hareketi ile genelde bütün tarikatlar, özelde ise Hatmiyye arasında şiddetli mücadeleler yaşanmıştır.